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Abstrakt

Tato práce se zabývá kompletním návrhem měniče pro malou solární elektrárnu.

Systém je navržený pro dobíjení 12 V olověného akumulátoru z fotovoltaického panelu

v napěťovém rozsahu 14–50 V. Maximální nabíjecí proud akumulátorem je 10 A. Napětí z

fotovoltaického panelu je transformováno snižujícím (step-down) měničem na hodnotu

odpovídající potřebám akumulátoru. Celý systém je řízený mikrokontrolérem STM32F411

a systémové údaje (např. napětí na fotovoltaickém panelu, stav akumulátoru, aj.) jsou

zobrazené na alfanumerickém LCD displeji. V teoretické části jsou popsány typy solárních

panelů a regulátorů. Dále jsou popsány typy olověných akumulátorů, způsob jejich

nabíjení a předpoklady pro zajištění dlouhé životnosti. Praktická část se zabývá samotnou

konstrukcí zařízení včetně návrhu konstrukčního boxu. Práce obsahuje kompletní schémata

s jejich vysvětlením. Dále obsahuje výpočty od návrhu snižujícího měniče až po výpočet

ztrát výkonových polovodičů. Je uveden popis řídícího softwaru včetně vývojových

diagramů. Sestavené zařízení bylo testováno při výstupním proudu 10 A po dobu přes 30

minut bez známek poškození či významného tepelného namáhání. Po krátkou dobu byl

otestován spotřebič odebírající proud 14,7 A při UIN=50,6 V. Naměřená účinnost

odpovídala 86,8 %. Bylo provedeno měření emisí. V práci jsou uvedené výsledky těchto

měření a v závěru práce je zmínka o možnostech zlepšení se shrnutím všech dosažených

výsledků.
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Abstract

This thesis deals with the complete design of a converter for a small solar power

plant. A system is designed for charging a 12 V lead-acid battery from a photovoltaic panel

in the voltage range 14–50 V. The maximum charging current of the battery is 10 A. The

voltage from the photovoltaic panel is transformed by a step-down converter to a value

corresponding to the battery needs. Whole system is controlled by STM32F411 and system

data (voltage of photovoltaic panel, battery status, etc.) are displayed on the alphanumeric

LCD display. In the theoretical part of the thesis the types of photovoltaic panels and

regulators are described. The types of lead acid batteries, the method of charging them and

the for long live are also described. The practical part of the thesis deals with the design of

device including mechanical parts. The work contains complete schematic diagrams with

their explanation. It also contains all calculations of step-down converter, calculations of

power losses etc. A description of software is also given. The system was tested at an

output current 10 A for 30 minutes without sings of damage or significant thermal stress.

For short time load draining 14,7 A at UIN=50,6 V was tested. The efficiency was 86,8 %.

EMC tests were performed. The work presents the results of these measurements. The

possibilities of improvements with a summary of all achieved results are mentioned in

conclusion.
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Seznam symbolů a zkratek

ADC ........................................... Analogově digitální převodník

AGND ........................................ označení zemního potenciálu pro analogovou část

C [F] ........................................... kapacita kapacitoru

D ................................................ drain tranzistoru

DPS ............................................ deska plošného spoje

ESR [Ω] ..................................... ekvivalentní sériový odpor kapacitoru

G ................................................ gate tranzistoru

GND .......................................... označení pro zemní potenciál

HW ............................................ hardware

J [A/mm2] .................................. proudová hustota

L [H] .......................................... indukčnost

LED ........................................... svítivá dioda

PD [W] ........................................ ztrátový výkon

PWM .......................................... pulsně šířková modulace

Q [C] .......................................... elektrický náboj

R [Ω] .......................................... elektrický odpor

RC .............................................. RC článek (odpor + kapacitor)

S ................................................. source tranzistoru

S [mm2] ...................................... průřez

SW ............................................. software

T [s] ........................................... doba periody

toff [s] .......................................... doba vypnutí

ton [s] .......................................... doba zapnutí
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Úvod

Solární regulátor dobíjení je nedílnou součástí fotovoltaického systému. Zapojuje

se mezi fotovoltaický panel a akumulátor. Jeho funkcí je transformovat a distribuovat

energii z fotovoltaického panelu a poté ji dodávat do spotřebiče a akumulátoru.

Spotřebičem je míněno jakékoliv zařízení schopné pracovat při napájecím napětí

poskytované akumulátorem. Při nedostatku slunečního záření regulátor poskytuje energii

potřebnou pro spotřebič z akumulátoru. Regulátor má za úkol optimálně dobíjet

akumulátor, po dobití ho dále nepřebíjet a zabraňovat jeho hlubokému vybíjení.

Cílem práce je zhotovit regulátor dobíjení pro malou fotovoltaickou elektrárnu.

Napěťový rozsah připojeného fotovoltaického panelu se pohybuje v rozmezí 14–50 V. Pro

dosažení vysoké účinnosti je zvolena MPPT topologie. O řízení systému se stará

mikrokontrolér STM32F411. Maximální proudové zatížení výstupu je stanoveno na 45 A.
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Teoretická část

1 Typy fotovoltaických panelů

V této kapitole jsou popsány 3 typy komerčně dostupných fotovoltaických panelů.

V závěru se uvádí mapy zprůměrovaných energií ze slunečního záření v letech 1994–2016

a další typy panelů, které jsou ve vývoji nebo nejsou na trhu běžně dostupné. Některé

z nich se využívají například v NASA nebo slouží pro vojenské aplikace.

1.1 Amorfní (tenkovrstvý)

Amorfní panel se vyrábí napařováním tenké amorfní křemíkové vrstvy při

teplotách okolo 200 °C. Jako podkladový materiál se používá sklo, plast nebo kov.

Amorfní panely mají oproti krystalickým zhruba poloviční účinnost (9–13 %) a je tedy

nutné počítat s dvojnásobnou zástavbou při zachování stejného výkonu. Amorfní panely

trpí méně na ztrátu výkonu při přehřívání v letních měsících (Pmax okolo -0,37 %/K), jako

je tomu u krystalických panelů (Pmax okolo -0,45 %/K). Dokáží také lépe zpracovávat

rozptýlené světlo, a i při nízké intenzitě mají dobrou účinnost. Díky této vlastnosti se hodí

na střechy, které jsou orientovány spíše k východu nebo západu [2], [3].

Obr.č.1: Amorfní (tenkovrstvý) fotovoltaický panel, převzato z [5]
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1.2 Monokrystalický

Monokrystalické panely jsou výrobně nejnáročnější. Vyrábí se tažením krystalu

za tepla, tím vznikne jednolitý a velice čistý ingot. Tento kulatý ingot se následně řeže na

wafery o obvyklé velikosti 156x156 mm nebo 125x125 mm. V porovnání s

polykrystalickými panely, monokrystalické panely mají v dnešní době téměř srovnatelnou

účinnost (15–20 %) i cenu. Mají nepatrně vyšší účinnost na přímém světle a nepatrně

pomaleji stárnou. Maximální výkon panelů tedy s časem klesá pomaleji. Díky vyšší

účinnosti na přímém světle jsou vhodnější ve více slunečných oblastech [2], [3].

Obr.č.2: Monokrystalický fotovoltaický panel, převzato z [5]
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1.3 Polykrystalický

Polykrystalické panely jsou výrobně méně náročné, proto jsou i cenově

výhodnější. Při výrobě se roztaví křemík, který se pod tlakem slisuje do jednoho celku.

Krystaly křemíku tedy mají rozdílnou polohu. Wafery mají obvykle velikost 156x156 mm.

Oproti monokrystalickým umí polykrystalické panely lépe zpracovávat rozptýlené světlo.

Díky vyšší účinnosti při rozptýleném světle jsou vhodnější v oblastech, kde je méně

slunečno. Dnes jsou však mezi polykrystalickými a monokrystalickými panely jen malé

rozdíly [2], [3].

Obr.č.3: Polykrystalický fotovoltaický panel, převzato z [5]

Jedná se pouze o výčet typů, které lze zakoupit. Všechny typy jsou založené na

křemíku. Experimentuje se i s fotovoltaickými články založenými na jiných prvcích.

Například s více-přechodovými články s extrémně tenkými polovodičovými vrstvami. U

těchto článků je sluneční světlo zpracováváno ve více vrstvách, viditelné světlo v horní

vrstvě galium-indium-fosfidem (GaInP), infračervená část galium-arsenidem (GaAs) a

delší vlnové délky ve spodní křemíkové vrstvě. Díky tomu dokáží tyto fotovoltaické

články přeměnit na energii širší rozsah vlnových délek. Z tohoto důvodu jejich účinnost

dosahuje cca 31 %. Experimentuje se samozřejmě i s jinými prvky. Výzkum se v dnešní

době orientuje na organické fotovoltaické panely na bázi uhlíku, které by byly levné na


[…]


pro potlačení souhlasného rušení o hodnotě 15 mH a kapacity 1 µF. Měření intenzity

elektrického pole neukazuje výraznější změnu (viz. Obr.č.46) avšak konduktivní emise na

vodičích solárního panelu byly značně potlačeny (viz. Obr.č.47).

Obr.č.45: Schéma EMI filtru

Obr.č.46: Měření intenzity elektrického pole pomocí antén v rozsahu 30 MHz – 1 GHz
s RG=12 Ω a filtrem
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Obr.č.47: Měření konduktivních emisí proudovou sondou v rozsahu 150 kHz – 30 MHz
(+SOL) s RG=12 Ω a filtrem

Obr.č.48: Měření konduktivních emisí proudovou sondou v rozsahu 150 kHz – 30 MHz (+OUT)
s RG=12 Ω a filtrem

Obr.č.49: Měření konduktivních emisí proudovou sondou v rozsahu 150 kHz – 30 MHz (+BAT)
s RG=12 Ω a filtrem
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Poslední měření probíhalo za připojení 2,2 µF kapacity k výstupu EMI filtru. Při

měření intenzity elektrického pole nebylo zaznamenáno významnější potlačení. Druhá

špička v průběhu AV z Obr.č.47 byla po použití kapacity potlačena (viz. Obr.č.51).

Obr.č.50: Měření intenzity elektrického pole pomocí antén v rozsahu 30 MHz – 1 GHz
s RG=12 Ω a filtrem s přidanou 2,2 µF kapacitou

Obr.č.51: Měření konduktivních emisí proudovou sondou v rozsahu 150 kHz – 30 MHz
(+SOL) s RG=12 Ω a filtrem s přidanou 2,2 µF kapacitou
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Konduktivní emise by se daly poměrně účinně omezit za použití vhodných filtrů

umístěných uvnitř konstrukčního boxu, připojených mezi systém – fotovoltaický panel,

systém – baterie a systém – spotřebič. Pro potlačení generovaného elektrického pole by

bylo zapotřebí minimalizovat otvory v konstrukčním boxu, a to zejména otvory pro displej

a ventilátor. Popřípadě je možné stínit tlumivku snižujícího měniče např. hliníkovým

plechem. Dobrou volbou je i použití feritových filtrů. Po jejich použití bylo zaznamenáno

značné potlačení elektrického pole, avšak špička v oblasti 40 MHz byla potlačena jen

zhruba o 0,5 dB. Možností je i další zvýšení RG. Změnou RG ze 4,7 Ω na 12 Ω se účinnost

snížila jen minimálně, avšak s narůstajícím se RG by účinnost klesala. Zvýšením RG na

hodnotu, kdy se ještě účinnost pohybuje v rozumných hodnotách by jistě napomohlo ke

snížení emisí.
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9 Závěr

Byl navržen funkční prototyp měniče pro malou solární elektrárnu. Při maximálním

otestovaném výstupním výkonu 200 W se vstupním napětí 50,6 V dosahuje účinnost

systému až 86,8 %. Zvýšení účinnosti lze docílit náhradou diody D7 za např.

SBR40U100CT, která má až o 100 mV nižší úbytek napětí. Pokles výstupního napětí při

odebíraném výkonu 200 W odpovídá cca 50 mV. Při zatěžovacím výkonu nad 240 W o

vstupním napětí 50 V se začíná vyskytovat problém s občasným zastavením programu

mikrokontroléru, který lze vyřešit pouze jeho restartováním, proveditelným např.

časovačem watchdog. Příčina doposud nebyla lokalizována, ale zřejmě jsou důvodem

vyzařované emise. Byla otestována ochrana proti přetížení a zkratu, která pracuje bez

problému. Při poklesu napětí pod 10,7 V se odpojí spotřebič, aby nebyla baterie vybíjena

pod kritickou mez. V případě chybné činnosti programu či mikrokontroléru by mohlo

výstupní napětí dosáhnout nebezpečné úrovně. Z tohoto důvodu byla implementována

hardwarová ochrana, která při překročení výstupního napětí (cca 15 V) provede restart

mikrokontroléru. Výstupní napěťovou hranici pro restart mikrokontroléru lze nastavit

odporovým trimrem R25. Tepelná ochrana funguje správně. Při překročení 35 °C spustí

ventilátor, jehož otáčky se zvyšující se teplotou zvyšují a při překročení 80 °C vypíná

snižující měnič, který je hlavním zdrojem tepla. Žádný z algoritmů MPPT nebyl doposud

implementován. Měnič pro malou solární elektrárnu je po hardwarové stránce v pořádku a

v současné době probíhají práce na softwaru. Práce zahrnují implementování nových

funkcionalit včetně MPPT a vylaďování funkcionalit současných. Při měření vyzařovaných

emisí a emisí šířených vedením byla překročena limita dle normy ČSN EN 61000-6-3. Pro

snížení vyzařovaných emisí by bylo nutné provést úpravy, popsané v kapitole 8.3. Ve

volných a vázaných přílohách jsou umístěna kompletní schémata měniče pro malou solární

elektrárnu. Tato diplomová práce bude využívána spolu s bakalářskou prací, zabývající se

návrhem jednofázového střídače 12 VDC/230 VAC, 50 Hz s výstupním výkonem do cca

300 W a napětím tvaru modifikované sinusoidy. Kombinací těchto dvou prací vznikne

malá solární elektrárna schopna napájet elektrická zařízení požadující 230 V do výkonu

okolo 300 W.

https://cz.mouser.com/ProductDetail/Diodes-Incorporated/SBR40U100CT?qs=oDfC%252BbpzniziaHn5af5Asw%3D%3D
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Obr.č.52: Zkompletované zařízení měniče pro malou solární elektrárnu

Obr.č.53: Zkompletované zařízení jednofázového střídače 12 VDC/230 VAC, 50 Hz
(bakalářská práce)
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