Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Měnič pro malou solární elektrárnu
Student: Bc. Michal ŠVAJNER Std. číslo:
Oponent: Ing. Pavel Valenta

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

BP se věnuje realizaci měniče pro nabíjení olověného akumulátoru z fotovoltaického panelu. V teoretické části práce autor popisuje typy fotovoltaických panelů, možné topologie regulátorů a možnosti jejich řízení včetně popisu algoritmů MPPT. Jsou zde zmíněny typy olověných akumulátorů a možnosti jejich nabíjení. V praktické části autor popisuje vlastní návrh měniče včetně potřebných výpočtů. Poslední část je věnována oživení, měření a diskusi dosažených výsledků.

V práci se vyskytují chyby v podobě špatného dosazení do vzorců (str. 17, 33, 34). Chybně jsou uvedeny jednotky u grafů při měření EMC s proudovou sondou. Jinak je text práce na slušné úrovni a je srozumitelný. I přes některé nedostatky je výsledné zařízení funkční a autor na něm provedl řadu měření a testů.

Všechny body zadání považuji za splněné. práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikací výborně.

Dotazy oponenta k práci:

1.) Při výpočtu ztrát při návrhu tlumivky uvádíte dovolený ztrátový výkon 3 W. Bude celkový ztrátový výkon tlumivky záviset pouze na odporu vinutí?

2.) Jaká je vlastní spotřeba měniče?

3.) V práci popisujete algoritmy MPPT a odkazuje na ně i seznam doporučené literatury. Proč nebyl některý z popsaných algoritmů implementován do řízení měniče? Jaký algoritmus by jste zvolil při implementaci do vašeho zařízení?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.6.2020

.....
podpis oponenta práce